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r 

Mariehamn, den ·············8····.S.e.p.t.e.mb.e.r. 192 ... ? .• 

N:o ............. .3.9 .. , .. . Till Landsti11get . . 

3 

Landskapsnämnden. har äran härjämte översända av 

Landstinget i skrivelse för den 24 s.i.stli due augusti be ­
l 

gärd utredning därom, 11uruvida bro-och skallfogdekappar­

na äro att hänföra till den grundskatt, varav, jämlikt 

§ 4 i l agen innehållande s i1rskilda stadganden rörande 

l andskapet s Ålands befolkning, hälften skall tillf alla 

landskapet. 

På Landskapsnämndens vagnar: 



I 
L a n d s k a p s nä m n d e n s u t r e d j 

n i n g i a n 1 e d n i n g a V L a n d s -

t i n g e t s a n h å 1 1 a n o m 
" :?t,. 

utlata 

d e d ä r o m h , Ur UV id a b r O - 0 Ch 

s k a 1 1 r o g d e k a P P a r n a ä r o a t t · 

h ä n f ö r a t 1· 1 1 ~ den g rundskat · 

V a r a v, j ä m 1 i k t § 4 i 1 a g e n 

i n n e h ä 1 1 a n d e ä r k i 1 d a/s t 
d._ 

s s a 

g a n d e n r ö r an d e 1 a n d s k a P e t 

A 1 a n d s b 9 f 0 1 k n i n g, h ä 1 f t e n 

s k a 1 1 t i 1 1 f a 1 1 a 1 a n d s k a p et ' · 

Uti skrivelse för den 24 sistlidne augusti har Landstinget uppdragit 
I' 

åt Landskapsnämm1en att åstadkomma en fackmannau tredning därom, huruvida 

kronotiondet samt bro-och skallfogdekappa.rna böra hänföras till den grund ' 
1· 

skatt, ur vilken landskapet för be ·~tridande av sina ko s tnader skall erhå l-

l 
la hälften. 

r anledning härav får Landska psnärnrnl.en än.n f'r a1ni:1ålla f ölj ande: 

Då den nu :f öreliggande i'd.gan icl<e syms Nämnden va ra av s A inve ckla d 

natur, a tt för 0_2 nsamrnas till r'r edss tä11a.n,1e ·oesvar3.nde utom l andskapet bo-

satta krafter nödvÄ-11digtvis påkallas, har Landskap snämnden mect aet 111ate-

0 d ·· · fo ganct0 a ns., tt s 1· g· kun111·~ Sk"' l-da t1· 11 ert ur1-
rial, som s tatt till ess r 0r : ~, \; ~ -

d -:ffSÖkning av fr a gan. Härvi d har Nä.1111den ans ~tt sig i'råmst böra för söka 

utred a , ,rn ruvid a tl a tioner nas Forbunds r äd uti sitt beslut ct ,:m 27 juni 192J , 
I 

I 
l 



droit d · employer pour ses 
aura 1e 

u1a prov 
• 

1 A1and 
inc.:e d 

. . tre 1 es revenus prevus 

ctes revenu 
t fonc1er, ou 

s de 1· 1mpo 

l
oi d. au tonomie" 

21 de 1a 

månända med uttrycket 
urevenus de 1 · impot .t'Qll(;ier" avsett något R"·" 

'~, 

de på cten å1ä.nds1Ca jorden 
skilt siag av 

som nelnet betraktat. 

vilande skatterna, eller d 
esea 

t 
ten som enligt meddelade uppgi f ter skall gäii 

I den franska ex , a st 

I 

.. åluncta den i frågavarande skatten "revenu de 
1
, 

som grundtext, nenamnes s t 

, "E 1 . t Histoire do civilisation francaise" av Alfred ~-. 
pot foncier". nig - ·~ 

1 ligt fransk t å skådningssätt med denna sKatt - den romor,1 

boud skul e en . ,1 

t ributum soli _ tö r stås alla de allmänna avgifter, som direkt vilapa :
1 

r 

den, sålunda vad i dagligt tal avses med grundsKatt. Det fi1mes också 

ingenting, som skulle vidgandengiva, att man vid beslutets f a,ttande i i 

neve t änk t sig någcit annat med uttrycket ifråga, än den allmänna I pa /: 

å1änd'ska jorden vilande skatten. Härtill kommer ännu att, på sätt ad 

lands delegerade i rreneve vid Lat1dstingets pl enum den 6 sistlidne juli 

vitsordades, denna bestämmelse tillkom på direkt ·y rkande av nämnda dale; 

rade, som motiverade de tsamma därme d , a tt den åländska jorden vore i fo: 

hållande till dylik :t Finland o.vsevärt högre beskatta d. Denna upplJ'snii 

torde böra tillmätas en avgörande betydalse. 

Vid sådan t t' i:irhål l:rnde måste , 
t 'I 

enligt Landskapsnärnnclens mening, cta 

ra fullkomligt klart, att vid be slute ts om cteu iilänctska jorcts1eat ten for-

i 

1 
, td0 

mu erande i Geneve man hade 1 .. " •1 ~nd u " • 
ogoDsikte all den skatt, som pa A ~ , 

res på grund av innehavct jord, eller sa1uncta sAval J rdi11arie r äntall soJII 



• 1[ 

I 

]3/ 

0ck kronotiondet samt bro-och k 
s allfogdekapparna. Varken 1 Rådets pro-

tokoll eller 1 själva beslutet fi 
nnt'! s den rif!gaste antydan därom, att mar -

skulle t agit i betraktande ens möjligheten av ~.l1 ) 
"" uppdelning av den a der , 

åländska jorden l agda skatten d 
, ess mindre · asyftat en sådan. 

Emellertiä har f t ån finlänctskt håll frams tällts ett påstående därom, 

:;1. tt med uttrycket "grundskatt 11 skulle avses endast den fr ln skattlagd 

jord utgående ordtinarie ra··ritan. E O • 

•n sadan tolkning av stactgandet i f r aga 

vore, om densamma kunde tillmä t as giltighet, uppenbart t'ör l andskapet syn 

nerligen ofördelaktig, då därigenom detsamma ginge miste om ~. 1/9 avs~­

na garanterade inkomster. 

utr eda om oe; h i v i. l ken mening 
Lands.kapsnärnnden har förde11skull sökt 

uti tre och nyare karnerallagstiftni ngen eller i kommentarer härtill ut-

trycket 11 grundskatt 11 för ekommer. Uti sitt utgivna "Sammandrag ur ut!'är-

dade äldre och sednare = = Kongl.Majest;s och Rikets stadgar== angåen-

de Svea Rikes Kammar-Werk", utgiven 1801, använder sig Lunde qvi st i ngen-

städes av benämningen 11 grundskatt 11 å 11ågon f r ån f astighet utgående pålaga 
/i 

men väl anför han ( sid 2) att 11Hvad sjelf,rn beräkningen af Kronans Inkoms 1 

ter angår, som äro dels Reäle, och utgå av Jord och Fas tighet er uti Hem-

mansräntor och Kro notionde, så fö rekOmrna följande Medel och Räntor 11
• 

varef t er han uppr äknar en mas sa dylika r ii.n t or samt det i spanmål utgåend3 

kronotiondet. Även von Bondsdorff i sin 1833 utgivna 11 St orfurstedöme t 

-. ..... _°' 'Finlands Kame ral ~Lagfar enhe t" hänför, då hJ.n skilj er eme llan real- och 

\\ 
pe r sonella skatter, till de f6 r ra såvä l or di tlarl a r äntan som kronotionde 

Vi sserl igen ut t al ar han, a t t med ordi 11.':l.ri e r änt a menas d~n grur,dska t t el-



, rne11 
är å1agd a11a skattsl<;Yldige hemman 

1er ränta, som 

ord ngrundskatt" endast 

1 laridet I 
~ ' So 

o ' 1r sasom bet •

1 
å användes detta 

av fra.mg r 

ej såsom nenä1nning, 
visst skattes1ag, 

~ f,. 
0 . '1 

och avser saluncta ena-

1 

o.S t at 
t r~. 

. tt tgår från grunden eller jorden, " 0 ~ 

. Pa samma 
nå11a att denna ska u Sätt 

i förslaget till ekonomi-och poli tielag ordet grundskatt . 
tages även 

Sa_ 

i för ett visst slag av skatt, i det att däri 
som en beteckn ng . fralllllal)/ 

( § 268 \) att jordeboksräntan skall 93,som grundskatt utgå från Skatts'• 
i<Jl 

ge jordlägenneter på landet. Vid den redogörelse, som i t'riigan den 
6 

sistlidne juli l ämnades Landstinget, förbisågs alldelas Skillnaden emei' 

begreppen benämning och be teckning, i det att i redogörelsen anfördes 
1 

i sistsagda arbete ordinarie räntan benärnnes grundskatt , vilket ej är 

i 
riktigt, ity att den. endast betecknJ.S såsom såda:m . I 

på samma sätt betecknar profe ~}Sor Hermansson i sina föreläsningar ii 

dinarieräntan eller rubelri;intan såsom en grundskat t, men benämner cten ic 

ke så, eftersom enligt den inr.emska kamenal.a tJrminologin en speciell 

11grundskatt II ej finnes. Även han framhåller att 11 var je hemman skall, ctt1 

est icke annat gäller på särskild grund, såsom grunds katt utgöra orctinar 

eller rubelränta. 11 

Vida klarare och på ett för nu ifrågavarahde undersökning avgörande 

sätt framhåller doktor 'W•:illlgren i sitt arbete över Finlan~1s finansrätt d, 

fullkomliga i dentiteten emellan grund-och jord skatter, i ctet nan de finera 

d O 
• en11gnet esamma salunda: 11 Grur.d~-eller jordsl<.atter äro skatter, som 1 

med en vis s , genom skattläggning fastst älld grund utgä f r ån avkästninge~~ 

3.V j or ctlägenhe ter, vilka s:faom sådana kunna utgöra förernal f or sliK oes1<i 



ning", varefter han Vid 
are Under dessa 

grunctskatter 
uttryckligen hänför 

33J 

alla tre nu ifrågavarand 
e Skatteslag. 

Uti sitt anför~nde Vid 
Laridstingets 

sammanträde den 6 juli frar/lhöll 

1andshövdingen i landsk,i pet 
såsom · 

sin uppfa. ttuing , dels att de svenska 

och finländska delegerade i c , 
reneve troligen opererat med termen grund-

skatt utan tanke på att den 
, samma uti Sverige O"h 

/ ~ Finland hade Olika be-

tydelse, dels även att bro-och 
skallfogdekapparna enligt hans uppf~ttnin§ 

borde hänföras till en annan kate . .. 
gor1 an ordinarie räntan och kronotion-

de . LandskapsnRmnden har emellertid 
icke kunnat ansluta sig till någon-

dera av dessa åsikter . Utom. att den f örst anförda ju j ävas av den ovan 

lämnade utredningen, är det va"l ota··nkbart, t · 
atom en skillnad i anfört 

avseende verkligen f örefum1i ts, de finländska delegerade ej skulle upp-

lyst den r ikssvenska delegationen därom . De t är därför tydligt, att de 

svenska delegerade beträ f I'a..r1 de dessa tvenne skatter ej kunnat hysa en 

annan uppfattning än den, som klllr~~it till uttryck ut i aet svenska kamera-

la å skå dningssättet, vilket, så som ur de t för estående framgår , i de tta 

avseende sammanfaller med det finska . 

Att. bro-och skallfogdekapparna skUlle hör a till .en annan kat egori, 

än de f örenämnda tyenne ska tteslagen, l å t er sig ävenledes knapp t t änkas, 

då. de som nämnt åvälvts 1 ma.ntalsatt jord och m.lunda ovillkorligen m::.iste 

11änför as till grundskatten, 
så mycke t me r a bör så anses vara !'allet, 

Ut l. 81
· r. t anf örda arbete uttryckli gen r'r a1111"1å11er ,.1, t t sk:3,U. 

som v.Bondsdorff -

o u·g·,,, 11 anses kunna till ordinar i e räntan 11änfä- l 

fogdekapparna på Al and "var 1 -

ras 11 • 

-
l J 

. I 

, - I 

I 

I 

I 



I 

Med hänvisning till vad i ~det ovanstående anrörts och ~rligare 

. ... _., 

åberopande av det faktum att 1a11a./ordböcker, som sta tt Land k 
s apsnämnctall 

till buds, med grundskatt ·beteclcn~s sådan skatt, som direkt åligger jor 

den, kan Nämnden ej annat än_fastslå, att landskapet jämlikt mom. 6 
Utt 

Förbundsrådets beslut av den 27 juni 1921 äger obetingad rätt att UPPbä 

hälften av det kronotionde och de bro-o~h ·skallfogdekappar, som inom l a 

skapat uppbäras. Mariehamn, den 31 augusti 1922. 

På Landskapsnämndens vägnar : 

I -
··-
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